Como nos,/278 Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, duc de Nemoux, ouiendo
nuestro coracon a solo Dios, de qui prociden todos los bienes, por euitar et tirar en quoanto
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buenament podemos/279 todos los debates et discordias, escandallos, homicidios et otros
jnconuenientes que se podrian seguir al tiempo auenir, segunt son seguidos en los tiempos
passados entre las tres jurisdiciones/280 et tres uniuersidades del Burgo, Poblacion et Naua-
rreria de nuestra ciudat de Pomplona, las quoalles, de su primera fundacion ent’aqua, han
seydo distinctas et diuisas totalment,/281 cada una por si, de consentimiento et ottogamiento
et expressa voluntat de los habitantes et moradores de los dichos del Burgo, Poblacion et
Nauarreria et de lures procuradores sufficientes,/282 ayamos tractado, accordado et firmado
con eillos que del dia de oy, data de las presentes, en adellant, a perpetuo, las dichas tres
jurisdiciones del Burgo, Poblacion et Nauarreria sean unidas/283 en una mesma jurisdicion et
en un cuerpo jndiuisiblement et daqui adellant ayan de auer todos un alcalde aynual, diez
jurados et una jureria et unos mesmos priuillegios et/284 libertades et un thesorero o bolsero,
un justicia por exercer et executar aqueilla, de los quoalles los Vo de los dichos jurados seran
del dicho Burgo, los tres de la dicha Poblacion et los dos de la dicha/285 Nauarreria. Et todos
los terminos et rentas de las dichas tres jurisdiciones ayan a ser communes entre eillos et para
la dicha jurisdicion de nuestra dicha ciudat de Pomplona unida, como dicho es, sen/286 diui-
sion ni departimiento alguno, et las dichas rentas ayan a ser expendidas en las neccessidades
et fortifficamjento de nuestra dicha ciudat, segunt que esto et otras cosas por nuestras cartas
de priuillegio/287 et union ottorgadas et dadas a los dichos alcalde et jurados, uniuersidat et
conceillo de nuestra dicha ciudat unida, como dicho es, mas largament puede parescer. Et
nos, deseando de toda nuestra affeccion/288 et voluntat que la dicha union valga et tienga a
perpetuo, sen contrariedat, diuision ni departimjento algunos, llamados et plegados a Cortes
Generalles en esta nuestra dicha ciudat de Pomplona/289 los tres estados de nuestro regno,
son a saber, los bracos de la eglesia, de los fijos dalgo et de las buenas villas de nuestro
regno, con voluntat, ottorgamjento et expresso consentimjento deillos, auemos/290 ordenado
et statuydo, ordenamos et statuymos por las presentes, por ley et por fuero vallederos, firme-
ment a perpetuo, que la dicha union de nuestra dicha ciudat de Pomplona valga et tienga et
sea/291 firme et estable para siempre e a jamas a perpetuo, segunt que por nuestra dicha
carta de priuillegio et union es contenido. Et por mayor firmeza et stabilidad de la dicha union,
nos, rey sobredicho,/292 juramos presentament sobre la cruz et los sanctos euuangelios, por
nos tocados manualment, que la dicha union por nos fecha en nuestra dicha ciudat de Pom-
plona et todas las cosas tocantes/293 a aqueilla, segunt en nuestro priuillegio es contenido,
tendremos, obseruaremos et compliremos et faremos tenir, obseruar et complir jnuiolablement
et con effecto, sen venir ni consentir venir/294 en contrario, nuestra vida durant, en alguna
manera. Et assi bien ordenamos et statuymos por ley et por fuero, con ottorgamiento et con-
sentimjento de los dichos tres estados, que este nuestro present fuero sea/295 escripto en los
libros de los fueros de nuestro regno de Nauarra. Et todos los reyes qui empues nos seran de
nuestro regno de Nauarra ayan a jurar et juren al dia de lur coronamiento este present/296 fuero
a los dichos tres estados de nuestro regno en aqueilla forma et manera que nos en lur presen-
cia lo auemos jurado al dia d’oy. Et nos, Sancho, por la miseracion diuinal obispo de Pomplo-
na,/297 fray Martin d’Oilloqui, prior de Sant Johan de Jherusalem en Nauarra, Johan Gallindo,
prior de Roncesuailles, et Johan de Aillo, abbat de Yrach, en vez et en nombre del dicho braco
ecclesiastico, et nos,/298 Godoffre de Nauarra, conte de Cortes, Charles de Beaumont, alferiz
de Nauarra, et Pierres de Peralta, riquos hombres del dicho regno, et Johan d’Echauz, vizcon-
te de Bayguer, por el braco de los/299 riquos hombres et fijos dalgo del dicho regno, et nos,
Simon de Claueria, alcalde de toda la dicha ciudat de Pomplona unida, Garcia Ochoa d’Oquo,
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procurador de la villa d’Esteilla, Johan de Barcalona,/300 alcalde et procurador de la ciudat de
Tudella, Garcia Erdara, alcalde et procurador de la villa de Sanguessa, Martin Gil de Liedena,
alcalde et procurador de la villa d’Olit, Johan Miguel de Larraga,/301 alcalde et procurador de
la villa de la Puent de la Reynna, Johan Periz, procurador de la villa de Los Arquos, Miguel
Martiniz de Oyon, alcalde et procurador de la villa de Viana, Pero Garcia Agoado,/302 procura-
dor de La Goardia, Ruy Sanchiz de Sant Vicent, procurador de la dicha villa de Sant Vicent,
maestre Garcia de Sant Johan, procurador de la dicha villa de Sant Johan, Loppe, alcalde et
procurador de la villa/303 de Mont Real, et Martin Relayn, alcalde et procurador de la villa de
Taffailla, cognoscemos et confessamos que nos et todos los dichos tres estados del regno, por
lures sufficientes procuradores,/304 fuemos et auemos seydo presentes en Cortes Generalles,
plegados al ottorgar et fazer el dicho fuero, et que aqueill ha seydo fecho con nuestro consen-
timjento et ottorgamjento et promettemos et juramos/305 cada uno de nos sobre la cruz et los
sanctos euuangelios, por nos tocados manualment, que al fazer obseruar, tenir et valler aqueill
ajudaremos al dicho rey, nuestro dicho seynnor, et a los reyes otros qui/306 empues eill seran
en el regno de Nauarra, eillos jurando nos primerament este present fuero et nuestros otros
fueros, a los quoalles somos afforados, en testimonio desto nos auemos fecho sieillar/307 las
presentes en pendiente, en lazo de seda et cera verdes, de nuestro grant sieillo de la chance-
lleria, a conuallidacion et firmeza de las cosas sobredichas. Et assi bien el pueblo de nuestra
dicha muy noble/308 ciudat de Pomplona unido, como dicho es, ha puesto en este nuestro pre-
sent priuillegio su sieillo en pendient, en cordon de seda et cera verdes. Datum en nuestra
dicha muy noble ciudat de Pomplona,/309 VIIIo dia del mes de septiembre, l’aynno del nascim-
jento de Nuestro Seynnor mil quoatrozientos vint et tres.